
Mgr. Radek Maca 

Kontakt 

Bydliště: Taussigova 1171/3 

 Praha 8 

 182 00 

 mobil: 774 696 160 

 e-mail: rama@inforama.cz 

 stránky: http://www.inforama.cz, http://www.evzdelavani.net  

Zaměstnání:  

• Národní pedagogický institut České republiky – vedoucí oddělení informačních 

technologií 

• OSVČ – pořádání vzdělávacích akcí, lektorská činnost v oblasti informačních a 

komunikačních technologií 

Vzdělání:  

• vysokoškolské 
 Přírodovědecká fakulta Univerzita Palackého Olomouc, aprobace Ma – Fy - Inf 

Pedagogická praxe:  

• 19 let pedagogické praxe  
 8 let ZŠ Nové Město na Moravě 

 8 let Střední škola ekonomiky a cestovního ruchu, Žďár nad Sázavou (ŠECR) 

 1 rok Gymnázium Vincence Makovského Nové Město na Moravě 

 2 roky FIT ČVUT  

• 25 let vzdělávání dospělých 
 5 let 80 h kurz „Metodické semináře pro neaprobované učitele informatiky“, ABS WYDA Žďár nad 

Sázavou 

 6 let: 8 h kurzy „Výuka ovládání počítače“ pro nezaměstnané pro ÚP jako OSVČ 

 3 roky: 16 h kurz „Příprava na podnikání“ pro nezaměstnané pro ÚP jako OSVČ 

 14 let: 250 h studium „Metodik a koordinátor ICT“ pro učitele, kteří chtějí vykonávat koordinaci 

v oblasti ICT dle Vyhlášky o DVPP 

Praxe v řízení:  

• 19 let řídící praxe  
 3 roky zástupce ředitele ŠECR Žďár nad Sázavou 

 3 roky vedoucí oddělení Projekty a metodiky na MŠMT – tvorba a řízení realizace SIPVZ (2004-6) 

 10 let vedoucí oddělení projektů, resp. oddělení IT v NIDM (2007-2014) a současně 6 let manažer 

logistiky národních projektů Klíče pro život, Kvalita a konkurenceschopnost v neformálním 

vzdělávání (2010-2015) 

 5 let vedoucí oddělení IT v NIDV (2014 – 2019) 

 3 roky vedoucí oddělení IT v NPI (2020 – dosud) 

Absolvované další vzdělávání: 

• držitel ECDL certifikátu (2001) 

• držitel certifikátu Microsoft Office Specialist pro MS Word (2006) 

• držitel certifikátu Lektor interaktivních tabulí SMARTBoard (2010, 2012) 

 

mailto:rama@inforama.cz
http://www.inforama.cz/
http://www.evzdelavani.net/


Lektorská činnost: 

• programový garant celostátních konferencí učitelů „Didaktika pod lupou“ (1998-9), 

„Počítač ve škole“, člen organizačního týmu (2002 - dosud) 

• přednášky na národních konferencích (POŠKOLE, ICTE, DPL, Počítač na ZŠ, SCO, 

Belcom, eLearning) o využití informačních a komunikačních technologií ve 

vzdělávání  - viz příloha 

• externí učitel PedF UK pro výuku ředitelů škol v rámci studia pro vedoucí 

pedagogické pracovníky – strategie rozvoje služeb ICT ve škole 

• externí učitel Mendelovy univerzity v Brně pro studium k výkonu specializovaných 

činností pro koordinaci v oblasti informačních a komunikačních technologií  

• lektor kurzů pro učitele a vedoucí zájmových útvarů výpočetní techniky (metodické 

semináře pro neaprobované učitele informatiky, učitel a počítač, moduly Z a P v rámci 

SIPVZ, Koordinátor ICT, studium pro řídící pracovníky pro NIDV) 

• garant a lektor studia pro učitele, kteří chtějí vykonávat „koordinaci v oblasti ICT“ dle 

§9 vyhlášky o DVPP 

Publikační činnost: 

• autor publikací pro výuku a kurzy v oblasti výpočetní techniky - viz příloha 

• externí redaktor časopisu Computer – viz příloha 

• autor materiálů pro metodiku výuky ICT na ZŠ a SŠ pro potřeby DVPP 

• autor a tutor e-learningových kurzů pro ředitele v oblasti rozvoje služeb ICT 

 

Přílohy: 

1. Publikační činnost 

2. Příspěvky do časopisu Computer 

3. Příspěvky na celostátních konferencích a seminářích 

4. Aktivní účast na realizovaných projektech 



1. Publikační činnost 

č. Název Rok vydání Vydavatelství Titul 

1.  Kroužek programování I. - BASIC 1990 IMC Žďár n/S 

 

2.  Kroužek programování II. - BASIC 1990 IMC Žďár n/S 

 

3.  Kroužek programování III. - BASIC 1990 IMC Žďár n/S 

 

4.  Manažer M602 – učebnice 1995 IMC Žďár n/S 

 

5.  Sbírka úloh textového editoru 1996 ABS WYDA Žďár n/S 

 

6.  Sbírka úloh tabulkového procesoru 1998 ABS WYDA Žďár n/S 

 

7.  Excel – učebnice 1998 ABS WYDA Žďár n/S 

 

8.  Works - databáze 1998 ABS WYDA Žďár n/S 

 

9.  PowerPoint2000 1999 Gradapublishing Praha 

 

10.  Office2000 2000 Gradapublishing Praha 

 

11.  Windows2000 2000 Gradapublishing Praha 

 



12.  Windows Milenium 2000 Gradapublishing Praha 

 

13.  Windows XP 2002 ComputerPress 

 

14.  
Strategie ředitele v rozvoji ICT služeb ve 

škole 
2008 Microsoft 

 

 

2. Příspěvky do časopisů  

a) Computer 

Rok Článek SW Číslo, strana 

2000 EasyZip EasyZip 3/2000, str. 28 

 Výpočty v textové tabulce Word 4/2000, str. 32 

 Nové vlastnosti tabulky ve Wordu9 Word 5/2000, str. 25 

 Organizační diagram Office 8/2000, str. 37 

 Oddíly ve Wordu Word 9/2000, str. 39 

 Záhlaví a zápatí ve Wordu Word 10/2000, str. 34 

 Rozšířená schránka Office 2000 Office 11/2000, str. 39 

 Obsah a rejstřík ve Wordu Word 13-14/2000, str. 39 

 Jak vložit do textu speciální znaky Word 19/2000, str. 61 

 Počty s podmínkou v Excelu Excel 21/2000, str. 54 

 Databázové funkce v Excelu Excel 22/2000, str. 47 

 Datum a čas v Excelu Excel 23/2000, str. 40 

 Textové funkce v Excelu Excel 24/2000, str. 43 

2001 Vyhledávací funkce v Excelu Excel 1/2001, str. 39 

 Finanční funkce v Excelu Excel 5/2001, str. 39 

 Informační funkce v Excelu Excel 6/2001, str. 45 

 Maticové funkce Excel 7/2001, str. 41 

 Automatické odkazy na listy Excel 8/2001, str. 30 

 Automatické opravy ve Wordu Word 9/2001, str. 33 

 Dvojí zaokrouhlení v Excelu Excel 11/2001, str. 30 

 Hromadná korespondence ve Wordu Word 13-14/2001, str. 35 

 Databázové operace v Excelu I. - databázová tabulka Excel 15-16/2001, str. 33 

 Databázové operace v Excelu II. - uspořádání Excel 17/2001, str. 33 

 Databázové operace v Excelu III. - filtrace Excel 18/2001, str. 30 

 Databázové operace v Excelu IV. - souhrny Excel 19/2001, str. 38 

 Databázové operace v Excelu V. - kontingenční sestavy Excel 20/2001, str. 35 



b) Raabe - Evaluace a diagnostika pro ředitele ZŠ  

Rok Článek  Číslo, strana 

2009 Jak pomáhají počítače dnešní škole?  3/2009, vložené listy 

 Učitel a počítač  4/2009 vložené listy 

2010 Úvod do problematiky DVPP – proč a jak na konference  2/2010 vložené listy 

 Evaluace integrace ICT pomocí difuzního modelu  9/2010 vložené listy 

2011 Využití ICT při aktivních metodách výuky  4/2011 vložené listy 

c) Moderní vyučování  

Rok Článek  Číslo, strana 

2013 Mohou ICT motivovat?  4/2013, 20  

 Je vaše škola také učící se organizaci?  5/2013, 16 

 Rozvoj služeb ICT ve škole z pohledu veřejnosti  6/2013, 7 

d) e-Mole  

Rok Článek  Číslo, strana 

2015 Rozvoj ICT ve škole a role metodika ICT  2/2015, příloha  

3. Příspěvky na celostátních konferencích a seminářích 

Rok Konference Místo Příspěvek Sborník 

1998 
Počítače na základní 

škole 
Žďár n/S Učebnice ve výuce ICT str. 27 

1999 
Počítače na základní 

škole 
Žďár n/S Učitel a počítač str. 18 

 Poškole 
Lázně 

Sedmihorky 

Metodické semináře jako jedna z možností 

DVPP 
str. 160 

 Didaktika pod lupou 
Žďár nad 

Sázavou 

Metodika tvorby a řízení projektu ve výuce 

ICT 
str. 41 

2000 
Počítače na základní 

škole 
Žďár n/S Výuka Internetu bez Internetu str. 49 

 Didaktika pod lupou 
Žďár nad 

Sázavou 
Práce s více tabulkami v Excelu str. 46 

 Didaktika pod lupou 
Žďár nad 

Sázavou 
Databázové operace v Excelu str. 48 

 ICTE Rožnov p/R Konference - jedna z možností DVPP str. 58 

2001 Poškole 
Lázně 

Sedmihorky 
UČPO – systém vzdělávání UČitel a POčítač str. 101 

 Didaktika pod lupou 
Žďár nad 

Sázavou 
Hypertextové dokumenty v Office str. 18 

 ICTE Rožnov p/R Elektronický časopis Informatik str. 252 

2002 
Počítač na základní 

škole 

Žďár nad 

Sázavou 
Co učit v Informatice str. 92 

  Poškole 
Lázně 

Sedmihorky 
Proč - Co – Jak str. 102 

 ICTE Rožnov p/R Předmět Informatika ano či ne str. 225 

2003 
Počítač na základní 

škole 

Žďár nad 

Sázavou 

Příprava a realizace projektu s využitím 

počítače 
str. 69 

2004-6 

Celostátní i regionální 

konference a semináře  

v rámci realizace SIPVZ 

cca 50 prezentací 
Nasazení a rozvoj služeb ICT ve vzdělávání, 

plánování služeb ICT, možnosti financování  

www.e-

gram.cz 



2006 
Kongres výchovného 

poradenství 
Pardubice Počítač může být kamarád str. 45 

2007 Počítač ve škole 
Nové Město na 

Moravě 
Kdy a jak na projekty škol CD sborník 

2007 ACTIVkonference Brno Projekty ESF pro ACTIVní školy CD sborník 

2008 Počítač ve škole 
Nové Město na 

Moravě 

Přednáška: OPVK - šance pro školy 

+ WS: Sestavujeme projektový záměr 
CD sborník 

2009 Učíme pre život 
Kysucké Nové 

Město, Sk 
Přednáška: Skusenosti s vyuzitim IKT v CR 

Web 

sborník 

2010 Počítač ve škole 
Nové Město na 

Moravě 

Přednáška: Lidská komunikace v zajetí 

technologií 
CD sborník 

2011 Počítač ve škole 
Nové  Město na 

Moravě 
Potřebuje ředitel ICT koordinátora? CD sborník 

   
Vzdělávací modul zájmového a neformálního 

vzdělávání 
CD sborník 

2012 Počítač ve škole 
Nové Město na 

Moravě 

Kompetence řídících pedagogických 

pracovníků k zajištění rozvoje služeb ICT ve 

škole 

CD sborník 

   Osobní kompetenční portfolio CD sborník 

2013 Učíme pre život Poprad, Sk 
Přednáška: Česko mluví o vzdělávání, Role 

IKT metodika ve škole 

Web, 

sborník 

2013 Počítač ve škole 
Nové Město na 

Moravě 
Přednáška: Kompetence pro rozvoj ICT CD sborník 

2014 Počítač ve škole 
Nové Město na 

Moravě 
Přednáška: Jak na osobnostní rozvoj 

Web, 

sborník 

2015 Počítač ve škole 
Nové Město na 

Moravě 

Přednášky:  

Metodik a jeho tým 

Jak se učí učitel 

Web, 

sborník 

2016 Počítač ve škole 
Nové Město na 

Moravě 

Přednáška: Online aplikace pro rozvoj ICT 

kompetencí učitele 

Web, 

sborník 

     

     



4. Aktivní účast na realizovaných projektech 

2003 

Projekt Gymnázia Vincence Makovského v rámci SIPVZ 

„Elektronická komunikace rodiny se školou“ 

Manažer projektu 

2004 

Projekt Gymnázia Vincence Makovského v rámci SIPVZ 

„Interaktivní výuka přírodních věd na gymnáziu s využitím ICT“ 

Manažer projektu a lektor 

2006 

Projekt Gymnázia Vincence Makovského v rámci SIPVZ 

Příprava výukových materiálů pro sportovní činnost škol v oblasti běžeckého lyžování 

konzultant 

2009-2012 

Projekt NIDM v rámci OPVK 

„Rozvoj klíčových kompetencí v oblasti zájmového a neformálního vzdělávání“ 

Manažer logistiky 

 

2012-2014 

Projekt NIDM v rámci OPVK 

„K2 – Kvalita a konkurenceschopnost“ 

Manažer logistiky 

 

2014-2015 

Projekt K-NET v rámci OPVK 

„Vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení na využití ICT techniky a mobilních 

zařízení ve výuce“ 

Mentor a lektor 

 

Projekt NIDV v rámci OPVK 

„Informační centra digitálního vzdělávání“ 

Autor projektu 

 


